
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

29 декабря 2023 г. 
 

№683 
Москва 

 

 

О введении в действие изменений в Положение о совете по защите диссертаций 

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 

доктора наук в федеральном государственном автономном образовательном 

учреждении высшего образования «Российский университет дружбы народов 

имени Патриса Лумумбы» 

 

На основании решения ученого совета РУДН (протокол от 13.11.2023 № 

УС-18) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ввести в действие изменение в Положение о совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук в федеральном государственном автономном 

образовательном учреждении высшего образования «Российский университет 

дружбы народов имени Патриса Лумумбы», утвержденное ученым советом 

РУДН (протокол от 03.07.2023 № УС-12), введенное в действие приказом от 

28.08.2023 № 452, изложив п.3.1.6. в следующей редакции: 

«Квалификация членов диссертационного совета должна подтверждаться 

научными публикациями за последние 5 лет по научной специальности, которую 

они представляют в диссертационном совете в изданиях из перечня, 

сформированного федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере научной и научно-технической 

деятельности (далее – Перечень ВАК РФ) и в рецензируемых научных изданиях, 

индексируемых в международных базах цитирования, утвержденных п. 4 

Рекомендации ВАКв РФ при Минобрнауки России № 2-пл/1 от 26 октября 2022 

года (далее – МБЦ).  

Научные публикации членов диссертационного совета должны 

соответствовать научной специальности и отрасли науки, представляемой ими в 

совете. 

Количество публикаций для кандидатов в члены диссертационного совета, 

имеющих ученую степень доктора наук: 



Электронная версия документа 

А) по естественным наукам – не менее 8 публикаций, из них не менее 3 в 

изданиях, индексируемых МБЦ; 

Б) по техническим наукам – не менее 7, из них не менее 2 в изданиях, 

индексируемых в МБЦ; 

В) по гуманитарным, социально-экономическим и общественным наукам 

– не менее 6, из них не менее 1 в издании, индексируемом в МБЦ. 

Обязательным также является наличие не менее 1 монографии для каждого 

члена диссертационного совета (исключение может составлять ученый 

секретарь – кандидат наук) для следующих отраслей наук: филологических, 

педагогических, психологических, философских, исторических, политических и 

экономических наук.   

В случае несоответствия кандидатов в члены диссертационного совета 

критериям публикационной активности, указанным в подпунктах А, Б и В 

настоящего пункта, к данным кандидатам устанавливаются иные требования, 

указанные в Приложении № 6 к данному Положению. 

Количество публикаций для кандидатов в члены диссертационного совета, 

имеющих ученую степень кандидата наук, (за исключением ученого секретаря 

диссертационного совета, имеющего ученую степень кандидата наук) указаны в 

Приложении № 7 к данному Положению.». 

2. Ввести в действие изменение в Приложение № 6 к Положению о совете 

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на 

соискание ученой степени доктора наук федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский 

университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы», утвержденное ученым 

советом РУДН (протокол от 03.07.2023 № УС-12), введенное в действие 

приказом от 28.08.2023 № 452, изложив в редакции, согласно приложению № 1 

к настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Ректор 

 

 
О.А. Ястребов 

 

 
Е.В. Холофянцева 

 

 



1 
 

Приложение № 1 

к приказу  

от 29 декабря 2023 г. № 683 

 

 Приложение № 6 

к Положению о совете по защите диссертаций 

на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

 

КРИТЕРИИ ПУБЛИКАЦИОННОЙ АКТИВНОСТИ ДЛЯ ЧЛЕНОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА, 

ИМЕЮЩИХ УЧЕНУЮ СТЕПЕНЬ ДОКТОРА НАУК 
 

Отрасль науки Критериальные значения по 

публикациям /  

Критериальные значения по публикациям  Обязательно  

В изданиях из Перечня 

ВАК РФ и в 

рецензируемых 

научных изданиях, 

индексируемых в МБЦ 

Из них в 

МБЦ  

В изданиях, отнесенных к категории К-1 

и К-2, включенных в перечень 

рецензируемых изданий, либо в научных 

изданиях, индексируемых в базе данных 

RSCI, или в научных изданиях, 

индексируемых международными базами 

данных, перечень которых определен в 

соответствии с рекомендациями ВАК 

Монографии** 

Архитектура не менее 7 не менее 2 не менее 9 справочно 

Биологические науки не менее 8 не менее 3 не менее 11 справочно 

Ветеринарные науки не менее 8 не менее 3 не менее 9 справочно 

Географические науки не менее 8 не менее 3 не менее 11 справочно 

Геолого-минералогические 

науки 

не менее 8 не менее 3 не менее 11 справочно 

Искусствоведение не менее 5 не менее 1 не менее 7 справочно 



2 
 

Исторические науки не менее 6 не менее 1 не менее 8 не менее 1 

Культурология не менее 5 не менее 1 не менее 7 справочно 

Медицинские науки не менее 8 не менее 3 не менее 11 справочно 

Педагогические науки не менее 6 не менее 1 не менее 8 не менее 1 

Политические науки не менее 6 не менее 1 не менее 8 не менее 1 

Психологические науки не менее 6 не менее 1 не менее 8 не менее 1 

Сельскохозяйственные науки не менее 7 не менее 2 не менее 9 справочно 

Социологические науки не менее 6  не менее 1 не менее 8 не менее 1 

Теология не менее 6 не менее 1 не менее 8 не менее 1 

Технические науки не менее 7 не менее 2 не менее 9 справочно 

Фармацевтические науки не менее 8 не менее 3 не менее 11 справочно 

Физико-математические науки не менее 8 не менее 3 не менее 11 справочно 

Филологические науки не менее 6 не менее 1 не менее 8 не менее 1 

Философские науки не менее 6 не менее 1 не менее 8 не менее 1 

Химические науки не менее 7 не менее 2 не менее 11 справочно 

Экономические науки не менее 6 не менее 1 не менее 8 не менее 1 

Юридические науки не менее 6 не менее 1 не менее 8 справочно 

 

*Данные требования вступают в силу с 01.09.2023 г. при рассмотрении ходатайств о создании диссертационных советов, 

возобновлении деятельности диссертационных советов, внесении частичных изменений в составы диссертационных советов. 

**Исключение может составлять ученый секретарь – кандидат наук. 

 


